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Qëllimet dhe 
objektivat 

Lënda ka për qëllim t'u mundësojë studentëve të fitojnë një kuptim më të thellë dhe aftësi për 

të problematizuar se si koncepti i zhvillimit të qëndrueshëm mund të lidhet me një kontekst 

sportiv bashkëkohor, duke përdorur si perspektivat dhe metodat teorike ashtu edhe empirike.  

Rezultatet e të 
nxënit 

Pas përfundimit me sukses të këtij kursi nxënësit duhet: 

✓ Kuptoni marrëdhëniet midis sportit, politikave dhe zhvillimit të qëndrueshëm. 
✓ Analizoni politikat sportive në nivel lokal, kombëtar dhe ndërkombëtar, duke marrë 

parasysh ndikimin e tyre në qëndrueshmëri. 
✓ Shqyrtoni rolin e organizatave sportive në nxitjen e qëndrueshmërisë mjedisore dhe 

përgjegjësisë sociale. 
✓ Vlerësoni ndikimin ekonomik, social dhe mjedisor të ngjarjeve dhe objekteve sportive. 
✓ Kuptoni rëndësinë e përfshirjes dhe diversitetit në politikat sportive për zhvillimin e 

qëndrueshëm. 
✓ Analizoni në mënyrë kritike konsideratat etike në politikat sportive dhe implikimet e 

tyre për zhvillimin e qëndrueshëm. 

Përmbajtja 

Java Temat  

1 Prezantimi i syllabusit  

2 Rëndësia e sportit në zhvillimin e qëndrueshëm  

3 Konceptet kryesore në politikat sportive  

4 Struktura e qeverisjes sportive  

5 Politikat dhe rregulloret në organet sportive kombëtare dhe ndërkombëtare  

6 Menaxhimi i qëndrueshëm i eventeve  

7 Roli i atletëve dhe ekipeve në promovimin e qëndrueshmërisë mjedisore  

8 Provimi i mesit – 1 

9 Përfshirja dhe diversiteti në sporte  

10 Sportet si një mjet për ndryshime sociale  

11 Konsiderata etike në politikat sportive  

12 Angazhimi i komunitetit nëpërmjet sporteve  

13 Studime rasti mbi projekte të suksesshme të zhvillimit të komunitetit  

14 Vlerësimi i ndikimit afat-gjatë të sporteve në komunitetet  

15 Provimi i mesit – 2  

Metodat e 
mësimdhënies/të 
mësuarit 

Aktiviteti  Pesha (%) 

Leksione  40% 

Laboratori  40% 

Kërkime  10% 

Mësimi i pavarur dhe grupor  10% 

Metodat e 
vlerësimit 

Metodat e vlerësimit: % 

Pjesëmarrje  15% 

a) Provimi afatmesëm-1 30% 

b) Provimi afatmesëm - 2 35% 

Projekti i grupit 20% 

Burimet  

Burimet  Numri  

Leksione  1 

Presantations  1 

Web of Science  1 

PubMed  1 

Scopus  1 

ECTS Ngarkesa e 
punës  

Aktiviteti  Orë javore Ngarkesa e 
punës  

Leksione  2 24 

Laboratori 1 12 



Projekti i kursit  n/a 25 

Punë idipendente n/a 64 
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• Sport and Sustainable Development: An Introduction" nga Stavros Triantafyllidis dhe 
Spencer Harris (2022) 

• Jep një pasqyrë se si sporti mund të kontribuojë në zhvillimin e qëndrueshëm, duke u 
fokusuar në kornizat e politikave, përgjegjësinë sociale dhe rolin e sportit në arritjen e 
Objektivave të Zhvillimit të Qëndrueshëm (ODD). 

• "Sport Policy and Development: An Introduction" nga Daniel Bloyce dhe Andy Smith 
(2009) 

• Eksploron themelet e politikës sportive dhe implikimet e saj për zhvillimin, duke përfshirë 
përfshirjen sociale, shëndetin dhe përfitimet ekonomike, si dhe sfidat e politikave. 

• "Sport for Sustainable Development: Approaches, Challenges, and Opportunities" nga 
Marion Keim dhe Christo de Coning (2020). 

• Ky libër shqyrton qasje të ndryshme për integrimin e sportit me nismat e zhvillimit të 
qëndrueshëm, diskutimin e studimeve të rasteve dhe implikimet e politikave për 
programet efektive. 

  

Standardet etike  

Ky kurs ndjek Kodin e Etikës të Kolegjit UBT, duke kërkuar që të gjithë studentët të sillen në 

përputhje me këtë. Çdo rast i sjelljes së gabuar akademike, duke përfshirë por pa u kufizuar 

në mashtrim, plagjiaturë, apo forma të tjera të pandershmërisë, do të çojë në dënime të 

rëndësishme si dështimi i vlerësimit specifik apo i gjithë kursit, si dhe masa të mëtejshme 

disiplinore në përputhje me politikat e integritetit akademik të Kolegjit UBT. 

Kontakt e.hajrizi@ubt-uni.net  
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